

平成 19年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18年 7月 31日

上場会社名 **アマノ株式会社**

（コード番号：6436 東証・大証第一部）

（URL <http://www.amano.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 春田 薫  
責任者役職・氏名 取締役常務執行役員管理本部長 上野 敬三 TEL (045) 439 - 1504

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容） 固定資産の減価償却の方法

- (1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。  
 (2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。  
 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。  
 その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	20,099	1.5	2,284	30.2	2,255	30.9	1,346	34.8
18年 3月期第1四半期	19,806	22.2	3,274	130.9	3,265	129.9	2,064	134.3
(参考) 18年 3月期	79,743		9,537		9,581		5,915	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年 3月期第1四半期	16	79	16	78
18年 3月期第1四半期	25	90	25	90
(参考) 18年 3月期	72	89	72	76

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、情報システム、時間管理機器、環境システムの各事業は好調に推移しましたが、パーキングシステムは前年同期の新札発行に伴う紙幣リーダーの交換特需が終了したことにより減収となり、売上高は 200億 99百万円(前年同期比 1.5%増)となりました。

利益面では、営業利益は 22億 84百万円(同 30.2%減)、経常利益は 22億 55百万円(同 30.9%減)、純利益は 13億 46百万円(同 34.8%減)とそれぞれ前年同期と比べ減益となりましたが、この主な要因はパーキングシステムの減収によるものであります。この減益については、中間業績予想の範囲内と認識しております。

部門別販売の概況は、以下のとおりであります。

部門別販売の状況

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)		前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
(時間情報システム事業)		%		%		%
情報システム	3,321	16.5	3,140	15.9	181	5.8
時間管理機器	1,898	9.4	1,748	8.8	150	8.6
パーキングシステム	7,829	39.0	8,480	42.8	650	7.7
小 計	13,049	64.9	13,368	67.5	318	2.4
(環境関連システム事業)						
環境システム	4,540	22.6	3,927	19.8	612	15.6
クリーンシステム	2,509	12.5	2,509	12.7	0	0.0
小 計	7,049	35.1	6,437	32.5	612	9.5
合 計	20,099	100.0	19,806	100.0	293	1.5

・時間情報システム事業

当事業部門の売上高は、130億49百万円で、前年同期比 3億 18百万円の減収(2.4%)となりました。

情報システムは、就業システムと入室システムが前期に引き続き好調を維持したことにより、増収となりました。就業システムは、大規模・中規模企業を中心に需要が堅調に推移し、また、公共企業体においても同様な需要動向が続いております。入室システムは、個人情報保護法への対応が定着し、着実に実績を伸ばしております。

時間管理機器は、国内は若干の減収となりましたが、海外は米国とアジアの両地域が実績を伸ばしたことにより、部門全体では増収となりました。

パーキングシステムは、国内は減収となりましたが、これは前年同期には新札発行に伴う紙幣リーダーの交換特需があったことによるもので、この減収は計画の範囲内と認識しております。

海外は、北米・欧州・アジアの各地域とも実績を伸ばしましたが、国内の売上減少が影響し、部門全体では減収となりました。

・環境関連システム事業

当事業部門の売上高は、70億 49百万円で、前年同期比 6億 12百万円の増収(9.5%)となりました。

環境システムは、国内製造業の設備投資が引き続き堅調に推移し、自動車およびその関連企業を中心に汎用機の需要が好調を維持、また、大型システムも受注が拡大し、汎用機、大型システムとも二桁伸長の増収となりました。海外は、中国をはじめとするアジア地域での日系企業を中心とする需要が引き続き堅調に推移しております。

クリーンシステムは、国内は大型商業施設の新店舗建設減少およびコンビニエンスストアの床材変更に伴う需要減少の影響を受け、減収となりました。

海外は、北米が増収となりましたが、国内需要の減少により、部門全体では横ばいとどまりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	105,365	79,448	74.9	984 02
18年3月期第1四半期	101,329	74,138	73.2	930 17
(参考)18年3月期	105,262	78,732	74.8	981 92

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	744	1,151	715	33,248
18年3月期第1四半期	942	47	918	34,931
(参考)18年3月期	6,048	4,279	2,133	34,402

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、有形および無形固定資産の取得による支出の増加が主な要因となり、前連結会計年度末に比べ11億54百万円(3.4%)減少し、当第1四半期末には332億48百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、7億44百万円と前第1四半期と比べ1億98百万円(21.0%)の減少となりました。これは、主に税金等調整前第1四半期純利益の減益と、仕入債務の増加等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、11億51百万円と前第1四半期と比べ11億99百万円の支出増となりました。これは、主に有形および無形固定資産の取得による支出の増加と、有形固定資産の売却による収入の減少等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、7億15百万円と前第1四半期と比べ2億2百万円(22.1%)の支出減となりました。これは、主に自己株式の売却による収入等によるものであります。

## 添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、
- (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

## [参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	41,500	5,000	3,000
通期	84,000	10,000	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 74円79銭

## [業績予想に関する定性的情報]

中間期、通期とも、平成18年5月9日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別  科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年6月30日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成18年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%	
流 動 資 産	65,171	61.9	64,505	63.7	65,105	61.9	65
現 金 及 び 預 金	33,248		34,931		34,402		1,154
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	20,214		19,284		20,914		699
有 価 証 券	0		27		10		10
た な 卸 資 産	8,269		7,675		7,626		643
繰 延 税 金 資 産	1,257		1,198		1,262		5
そ の 他	2,297		1,535		1,004		1,292
貸 倒 引 当 金	116		146		116		0
固 定 資 産	40,194	38.1	36,823	36.3	40,157	38.1	37
有 形 固 定 資 産	( 21,005 )	( 19.9 )	( 20,166 )	( 19.9 )	( 20,995 )	( 19.9 )	( 9 )
建 物 及 び 構 築 物	11,649		11,522		11,351		297
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,547		1,286		1,561		14
工 具 器 具 及 び 備 品	1,874		1,467		1,666		208
土 地	5,831		5,769		5,769		61
建 設 仮 勘 定	103		120		646		543
無 形 固 定 資 産	( 4,927 )	( 4.7 )	( 4,264 )	( 4.2 )	( 4,676 )	( 4.4 )	( 250 )
営 業 権	1,569		1,764		1,656		86
ソ フ ト ウ ェ ア	1,881		1,313		1,942		60
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	1,416		1,128		1,019		396
そ の 他	59		57		58		0
投 資 其 他 の 資 産	( 14,261 )	( 13.5 )	( 12,391 )	( 12.2 )	( 14,484 )	( 13.8 )	( 222 )
投 資 有 価 証 券	6,497		4,243		6,850		353
長 期 貸 付 金	597		662		638		40
破 産 債 権、再 生 債 権、更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権	261		286		255		5
差 入 保 証 金	939		1,173		935		4
繰 延 税 金 資 産	1,930		2,146		1,769		160
長 期 預 金	1,500		1,500		1,500		-
そ の 他	2,809		2,678		2,801		7
貸 倒 引 当 金	274		299		267		6
資 産 合 計	105,365	100.0	101,329	100.0	105,262	100.0	103

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年6月30日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成18年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%	
流 動 負 債	20,263	19.2	21,337	21.0	20,323	19.3	60
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	10,474		10,762		9,637		837
短 期 借 入 金	429		1,013		467		38
未 払 法 人 税 等	964		1,389		2,146		1,182
賞 与 引 当 金	946		911		1,974		1,027
そ の 他	7,448		7,261		6,097		1,350
固 定 負 債	5,654	5.4	5,468	5.4	5,721	5.4	66
長 期 借 入 金	613		544		692		78
退 職 給 付 引 当 金	4,229		4,127		4,251		22
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	670		701		649		20
繰 延 税 金 負 債	70		43		70		0
そ の 他	70		51		56		13
負 債 合 計	25,917	24.6	26,806	26.4	26,044	24.7	126
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	-	-	383	0.4	485	0.5	485
少 数 株 主 持 分 合 計	-	-	383	0.4	485	0.5	485
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	-	-	18,239	18.0	18,239	17.3	18,239
資 本 剰 余 金	-	-	19,293	19.1	19,438	18.5	19,438
利 益 剰 余 金	-	-	39,226	38.7	42,036	39.9	42,036
その他有価証券評価差額金	-	-	108	0.1	798	0.8	798
為替換算調整勘定	-	-	1,491	1.5	830	0.8	830
自 己 株 式	-	-	1,237	1.2	950	0.9	950
資 本 合 計	-	-	74,138	73.2	78,732	74.8	78,732
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	101,329	100.0	105,262	100.0	105,262
( 純 資 産 の 部 )							
株 主 資 本	79,135	75.1	-	-	-	-	79,135
資 本 金	18,239	17.3	-	-	-	-	18,239
資 本 剰 余 金	19,491	18.5	-	-	-	-	19,491
利 益 剰 余 金	42,249	40.1	-	-	-	-	42,249
自 己 株 式	845	0.8	-	-	-	-	845
評価・換算差額等	196	0.2	-	-	-	-	196
その他有価証券評価差額金	569	0.5	-	-	-	-	569
為替換算調整勘定	765	0.7	-	-	-	-	765
少 数 株 主 持 分	509	0.5	-	-	-	-	509
純 資 産 合 計	79,448	75.4	-	-	-	-	79,448
負債及び純資産合計	105,365	100.0	-	-	-	-	105,365

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別  科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間  (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間  (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)		増 減		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 損 益 計 算 書  (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	20,099	100.0	19,806	100.0	293	1.5	79,743	100.0
売 上 原 価	11,063	55.0	10,120	51.1	943	9.3	42,943	53.9
売 上 総 利 益	9,035	45.0	9,686	48.9	650	6.7	36,800	46.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	( 6,750 )	( 33.6 )	( 6,412 )	( 32.4 )	( 338 )	5.3	( 27,262 )	( 34.1 )
販 売 費	5,728		5,382		346		22,974	
一 般 管 理 費	1,021		1,029		7		4,288	
営 業 利 益	2,284	11.4	3,274	16.5	989	30.2	9,537	12.0
営 業 外 収 益	( 104 )	( 0.5 )	( 110 )	( 0.6 )	( 6 )	6.0	( 611 )	( 0.7 )
受 取 利 息	20		9		10		85	
受 取 配 当 金	36		32		3		50	
そ の 他	47		68		21		475	
営 業 外 費 用	( 133 )	( 0.7 )	( 119 )	( 0.6 )	( 14 )	12.0	( 567 )	( 0.7 )
支 払 利 息	9		13		4		60	
営 業 権 償 却	80		80		-		320	
そ の 他	43		25		18		187	
経 常 利 益	2,255	11.2	3,265	16.5	1,010	30.9	9,581	12.0
特 別 利 益	( 13 )	( 0.1 )	( 88 )	( 0.4 )	( 74 )	84.7	( 422 )	( 0.6 )
固 定 資 産 売 却 益	0		76		76		332	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0		-		0		55	
そ の 他	13		11		1		35	
特 別 損 失	( 6 )	( 0.0 )	( 3 )	( 0.0 )	( 2 )	63.1	( 302 )	( 0.4 )
固 定 資 産 除 却 損	6		3		2		67	
固 定 資 産 売 却 損	-		-		-		20	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		1	
工 場 移 転 費 用	-		-		-		212	
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,262	11.3	3,349	16.9	1,087	32.5	9,702	12.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	880	4.4	1,252	6.3	371	29.7	3,845	4.8
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	196	0.2
少 数 株 主 利 益	35	0.2	33	0.2	2	7.4	137	0.2
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,346	6.7	2,064	10.4	718	34.8	5,915	7.4

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>					
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益		2,262	3,349	1,087	9,702
2. 減価償却費		733	636	96	2,815
3. 退職給付引当金の増加額(又は減少額( ))		22	31	54	154
4. 貸倒引当金の増加額(又は減少額( ))		6	10	17	79
5. 受取利息及び受取配当金		56	42	14	136
6. 支払利息		9	13	4	60
7. 為替差損益		3	6	10	46
8. 投資有価証券売却益		0	-	0	55
9. 投資有価証券売却損		-	-	-	1
10. 固定資産売却益		0	76	76	332
11. 固定資産除却損		6	3	2	67
12. 固定資産売却損		-	-	-	20
13. 売上債権の減少額(又は増加額( ))		720	1,042	322	366
14. たな卸資産の減少額(又は増加額( ))		638	320	317	129
15. 仕入債務の増加額(又は減少額( ))		825	624	1,450	1,852
16. その他		1,037	294	743	954
小 計		2,804	3,715	910	10,780
17. 利息及び配当金の受取額		59	43	15	130
18. 利息の支払額		14	25	10	68
19. 法人税等の支払額		2,104	2,790	686	4,793
営業活動によるキャッシュ・フロー		744	942	198	6,048
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>					
1. 有形固定資産の取得による支出		533	68	464	1,719
2. 有形固定資産の売却による収入		0	504	504	617
3. 無形固定資産の取得による支出		600	392	208	1,725
4. 投資有価証券の取得による支出		30	-	30	1,634
5. 投資有価証券の売却による収入		-	-	-	153
6. 投資有価証券の償還による収入		10	-	10	31
7. 貸付けによる支出		-	0	0	26
8. 貸付金の回収による収入		2	5	2	22
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,151	47	1,199	4,279
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>					
1. 短期借入れによる収入		-	53	53	194
2. 短期借入金の返済による支出		-	53	53	188
3. 長期借入れによる収入		41	107	65	364
4. 長期借入金の返済による支出		67	55	11	855
5. 自己株式の取得による支出		1	9	7	53
6. 自己株式の売却による収入		159	-	159	489
7. 親会社による配当金の支払額		821	951	130	2,071
8. 少数株主への配当金の支払額		26	9	16	13
財務活動によるキャッシュ・フロー		715	918	202	2,133
現金及び現金同等物に係る換算差額		31	40	9	184
現金及び現金同等物の増加額		1,154	31	1,185	550
現金及び現金同等物の期首残高		34,402	34,900	497	34,900
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		-	-	-	52
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		33,248	34,931	1,682	34,402

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,049	7,049	20,099	-	20,099
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	13,049	7,049	20,099	-	20,099
営業費用	10,877	6,264	17,142	671	17,814
営業利益	2,172	784	2,956	( 671 )	2,284
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	36,041	14,692	50,733	54,632	105,365
減価償却費	539	98	638	95	733
資本的支出	791	103	894	118	1,012

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,368	6,437	19,806	-	19,806
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	13,368	6,437	19,806	-	19,806
営業費用	10,314	5,652	15,967	564	16,532
営業利益	3,053	784	3,838	( 564 )	3,274
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	34,705	14,100	48,805	52,523	101,329
減価償却費	450	90	540	96	636
資本的支出	537	64	602	44	646

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	52,327	27,415	79,743	-	79,743
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	52,327	27,415	79,743	-	79,743
営業費用	43,284	24,571	67,855	2,350	70,206
営業利益	9,043	2,844	11,887	( 2,350 )	9,537
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	36,376	14,547	50,924	54,337	105,262
減価償却費	2,026	400	2,426	389	2,815
資本的支出	3,253	638	3,892	129	4,021

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。  
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。



2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品
時間情報システム事業	情報システム	就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム 非接触ICカードソリューションシステムタイムレコーダー 就業/人事給与ASPサービス 時刻配信・認証サービス
	時間管理機器	PC接続式タイムレコーダー 時間集計タイムレコーダー 時刻記録タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー
	パーキングシステム	時間料金計算機(タイムレジ) 自動料金精算システム 入出庫管理システム 駐車場管制システム 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報案内サービス 駐車場総合マネジメントサービス
環境関連システム事業	環境システム	産業用掃除機 汎用電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水除菌洗浄システム アルカリ性電解水工業洗浄システム
	クリーンシステム	業務用掃除機 路面清掃機 自動床面洗浄機 高速バフイングマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム カーペットフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間	671百万円
前第1四半期連結会計期間	564百万円
前連結会計年度	2,350百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間	54,632百万円
前第1四半期連結会計期間	52,523百万円
前連結会計年度	54,337百万円

## 2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,589	901	2,267	341	20,099	-	20,099
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	426	7	110	30	573	( 573 )	-
計	17,015	908	2,377	371	20,672	( 573 )	20,099
営業費用	14,208	809	2,375	336	17,730	84	17,814
営業利益	2,806	99	2	34	2,942	( 657 )	2,284
資産	39,291	3,128	7,347	2,641	52,408	52,957	105,365

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,711	769	1,994	330	19,806	-	19,806
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	401	13	102	52	570	( 570 )	-
計	17,112	783	2,096	383	20,376	( 570 )	19,806
営業費用	13,463	700	2,021	356	16,542	( 9 )	16,532
営業利益	3,649	82	74	27	3,834	( 560 )	3,274
資産	37,916	2,234	7,453	2,419	50,023	51,305	101,329

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	65,878	3,499	9,018	1,347	79,743	-	79,743
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,690	38	367	170	2,267	( 2,267 )	-
計	67,569	3,538	9,385	1,517	82,011	( 2,267 )	79,743
営業費用	56,251	3,153	9,244	1,418	70,069	136	70,206
営業利益	11,317	384	140	98	11,942	( 2,404 )	9,537
資産	39,428	2,818	7,745	2,493	52,484	52,777	105,262

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間 671 百万円

前第1四半期連結会計期間 564 百万円

前連結会計年度 2,350 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券及び長期預金）及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間 54,632 百万円

前第1四半期連結会計期間 52,523 百万円

前連結会計年度 54,337 百万円

### 3. 海外売上高

当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	957	2,269	373	47	3,647
連結売上高					20,099
連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.8%	11.3%	1.8%	0.2%	18.1%

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	839	1,994	341	38	3,214
連結売上高					19,806
連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.2%	10.1%	1.7%	0.2%	16.2%

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	3,798	9,035	1,403	187	14,424
連結売上高					79,743
連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.8%	11.3%	1.8%	0.2%	18.1%

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2)北米.....アメリカ、カナダ

(3)欧州.....ベルギー

(4)その他の地域...中南米

平成 19年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別） 平成 18年 7月 31日

上場会社名 **アマノ株式会社**

（コード番号：6436 東証・大証第一部）

（URL <http://www.amano.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 春田 薫  
責任者役職・氏名 取締役常務執行役員管理本部長 上野 敬三

TEL (045) 439 - 1504

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容） 固定資産の減価償却の方法

- (1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- (2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。
- その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日）

(1)経営成績（個別）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	15,895	1.8	1,969	31.8	1,984	32.5	1,210	32.0
18年 3月期第1四半期	16,191	23.4	2,886	146.3	2,940	141.3	1,781	134.8
(参考) 18年 3月期	63,619		8,211		8,457		5,246	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年 3月期第1四半期	15	10	15	09
18年 3月期第1四半期	22	35	22	35
(参考) 18年 3月期	64	92	64	80

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年 3月期第1四半期	101,750	79,012	77.7	984	94
18年 3月期第1四半期	98,271	75,423	76.8	946	30
(参考) 18年 3月期	101,621	78,973	77.7	985	32

添付資料 (要約)四半期個別貸借対照表、(要約)四半期個別損益計算書、部門別売上高明細表

〔参考〕

平成 19年 3月期の個別業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金				
				中間	期末			
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭	
中間期	33,100	4,400	2,600	13	00	-	-	
通期	67,000	8,900	5,300	-	13	00	26	00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 66円07銭

（注）中間期、通期とも、平成18年5月9日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

## (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成17年6月30日現在)		前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成18年3月31日現在)		対前事業年度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	54,354	53.4	54,495	55.5	54,211	53.3	142
現金及び預金	28,523		29,795		29,125		602
受取手形	6,103		6,467		5,060		1,042
売掛金	11,077		10,313		12,942		1,864
有価証券	-		26		10		10
仕入製品及び製品	3,038		3,002		3,271		232
仕掛品	1,271		916		636		634
原材料及び貯蔵品	1,939		1,840		1,585		353
仮払消費税等	547		463		-		547
繰延税金資産	1,023		1,000		1,023		0
その他	875		740		610		264
貸倒引当金	46		72		55		9
固定資産	47,396	46.6	43,776	44.5	47,409	46.7	13
有形固定資産	( 17,913 )	( 17.6 )	( 17,652 )	( 17.9 )	( 17,981 )	( 17.7 )	( 67 )
建物	9,871		10,002		9,596		275
構築物	320		342		312		8
機械及び装置	1,228		938		1,209		18
車両及び運搬具	9		9		7		2
工具器具及び備品	1,109		1,008		997		111
土地	5,320		5,286		5,260		60
建設仮勘定	53		64		597		543
無形固定資産	( 3,557 )	( 3.5 )	( 3,034 )	( 3.1 )	( 3,299 )	( 3.3 )	( 257 )
営業権	240		560		320		80
ソフトウェア	1,846		1,291		1,906		59
ソフトウェア仮勘定	1,416		1,128		1,019		396
その他	53		54		53		0
投資その他の資産	( 25,925 )	( 25.5 )	( 23,088 )	( 23.5 )	( 26,128 )	( 25.7 )	( 202 )
投資有価証券	6,056		3,889		6,442		385
関係会社株式	11,928		11,491		11,897		30
関係会社出資金	49		49		49		-
関係会社長期貸付金	842		224		849		7
破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	260		286		255		5
差入保証金	818		1,064		818		0
繰延税金資産	2,122		2,383		1,965		156
長期預金	1,500		1,500		1,500		-
保険積立金	2,470		2,346		2,470		-
その他	153		152		150		2
貸倒引当金	276		299		269		6
資産合計	101,750	100.0	98,271	100.0	101,621	100.0	129

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成18年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成17年6月30日現在)		前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成18年3月31日現在)		対前事業年度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
		%		%		%	
(負債の部)							
流動負債	17,912	17.6	18,094	18.4	17,817	17.5	95
支払手形	216		285		158		57
買掛金	9,715		9,503		8,920		795
未払金	313		317		360		46
未払費用	1,831		1,725		1,608		223
未払法人税等	824		1,267		1,848		1,024
未払消費税等	-		-		304		304
前受金	1,269		1,418		1,038		231
預り金	548		483		270		278
従業員預り金	1,433		1,411		1,393		40
仮受消費税等	784		800		-		784
賞与引当金	854		844		1,817		963
その他	120		36		96		24
固定負債	4,824	4.7	4,752	4.8	4,830	4.8	5
退職給付引当金	4,175		4,064		4,198		23
役員退職慰労引当金	649		688		631		17
負債合計	22,737	22.3	22,847	23.2	22,647	22.3	89
(資本の部)							
資本金	-	-	18,239	18.6	18,239	17.9	18,239
資本剰余金	-	-	19,292	19.6	19,438	19.1	19,438
資本準備金	-	-	19,292		19,292		19,292
その他資本剰余金	-	-	-		145		145
利益剰余金	-	-	39,020	39.7	41,446	40.8	41,446
利益準備金	-	-	2,385		2,385		2,385
任意積立金	-	-	(10,915)		(10,915)		(10,915)
建物圧縮積立金	-	-	34		34		34
別途積立金	-	-	10,881		10,881		10,881
第1四半期(当期)未処分利益	-	-	25,719		28,145		28,145
その他有価証券評価差額金	-	-	108	0.1	798	0.8	798
自己株式	-	-	1,237	1.2	950	0.9	950
資本合計	-	-	75,423	76.8	78,973	77.7	78,973
負債・資本合計	-	-	98,271	100.0	101,621	100.0	101,621
(純資産の部)							
株主資本	78,443	77.1	-	-	-	-	78,443
資本金	18,239	17.9	-	-	-	-	18,239
資本剰余金	19,491	19.2	-	-	-	-	19,491
資本準備金	19,292		-	-	-	-	19,292
その他資本剰余金	198		-	-	-	-	198
利益剰余金	41,557	40.8	-	-	-	-	41,557
利益準備金	2,385		-	-	-	-	2,385
その他利益剰余金	(39,172)		-	-	-	-	(39,172)
建物圧縮積立金	33		-	-	-	-	33
別途積立金	10,881		-	-	-	-	10,881
繰越利益剰余金	28,257		-	-	-	-	28,257
自己株式	845	0.8	-	-	-	-	845
評価・換算差額等	569	0.6	-	-	-	-	569
その他有価証券評価差額金	569	0.6	-	-	-	-	569
純資産合計	79,012	77.7	-	-	-	-	79,012
負債・純資産合計	101,750	100.0	-	-	-	-	101,750

## (要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別  科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間		増 減		前 事 業 年 度 要 約 損 益 計 算 書	
	〔自 平成18年4月 1日〕 〔至 平成18年6月30日〕		〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成17年6月30日〕				〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成18年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	15,895	100.0	16,191	100.0	296	1.8	63,619	100.0
売 上 原 価	8,939	56.2	8,438	52.1	500	5.9	34,887	54.8
売 上 総 利 益	6,956	43.8	7,753	47.9	796	10.3	28,732	45.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	( 4,987 )	( 31.4 )	( 4,866 )	( 30.1 )	( 120 )	2.5	( 20,520 )	( 32.3 )
販 売 費	3,986		3,833		152		16,222	
一 般 管 理 費	1,000		1,032		31		4,298	
営 業 利 益	1,969	12.4	2,886	17.8	917	31.8	8,211	12.9
営 業 外 収 益	( 131 )	( 0.8 )	( 160 )	( 1.0 )	( 28 )	17.8	( 755 )	( 1.2 )
受 取 利 息 及 び 配 当 金	80		92		11		318	
そ の 他	51		68		16		436	
営 業 外 費 用	( 116 )	( 0.7 )	( 107 )	( 0.6 )	( 9 )	9.0	( 509 )	( 0.8 )
支 払 利 息	3		3		0		14	
営 業 権 償 却	80		80		-		320	
そ の 他	33		23		9		174	
経 常 利 益	1,984	12.5	2,940	18.2	955	32.5	8,457	13.3
特 別 利 益	( 9 )	( 0.0 )	( 10 )	( 0.0 )	( 0 )	6.0	( 79 )	( 0.1 )
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0		-		0		55	
そ の 他	9		10		0		24	
特 別 損 失	( 5 )	( 0.0 )	( 3 )	( 0.0 )	( 2 )	52.3	( 86 )	( 0.1 )
固 定 資 産 除 却 損	5		3		2		64	
固 定 資 産 売 却 損	-		-		-		20	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		1	
税 引 前 第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,988	12.5	2,946	18.2	958	32.5	8,450	13.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	777	4.9	1,165	7.2	387	33.3	3,281	5.2
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	76	0.1
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,210	7.6	1,781	11.0	570	32.0	5,246	8.2
前 期 繰 越 利 益	-		23,938		23,938		23,938	
中 間 配 当 額	-		-		-		1,039	
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	-		25,719		25,719		28,145	

## 部門別売上高明細表

(単位：百万円)

区 分	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)		増 減		前 事 業 年 度 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	比 率	金 額	構 成 比
( 時間情報システム事業 )		%		%		%		%
情報システム	3,013	19.0	2,765	17.1	248	9.0	12,468	19.6
時間管理機器	1,192	7.5	1,215	7.5	22	1.9	4,908	7.7
パーキングシステム	5,794	36.4	6,827	42.2	1,033	15.1	23,666	37.2
小 計	10,000	62.9	10,808	66.8	807	7.5	41,044	64.5
( 環境関連システム事業 )								
環境システム	4,354	27.4	3,783	23.3	571	15.1	16,270	25.6
クリーンシステム	1,540	9.7	1,600	9.9	59	3.7	6,305	9.9
小 計	5,894	37.1	5,383	33.2	511	9.5	22,575	35.5
合 計	15,895	100.0	16,191	100.0	296	1.8	63,619	100.0
内 輸 出 売 上 高	563	3.5	520	3.2	42	8.2	2,250	3.5